* * *

Accipe Romanum clementi pectore carmen,
 Accipe, quod soleo caelesti reddere regi
 Munere pro vitae, pro pulchro lumine solis;
 Namque deum sentis placari carmine tantum
 Quem sequeris, princeps animo iustissime recto, 5
 Qui tibi regna dedit, cui debes omnia soli
 Prospera, quae bellis pariter vel pace tulisti.
 Audax nam venio praeconia dicere vestra,
 Quae finit caelum, quibus omnis cingitur orbis.
 Nec mirum tales ex tanta stirpe creatos 10
 Pompeii, proprio quem culmine Roma locavit;
 Cuius quis meritos valeat numerare triumphos,
 Quos vidit Titan linquens repetensque profundum,
 Quos medio veniens steterat miratus Olympo?
 Sed tamen egregio, Pompei, cede nepoti. 15
 Namque genus, quod tu, terrarum victor ubique,
 Indomitum Tauri linquebas collibus altis,

Hic domuit penitus convellens semina belli;
 Quod celso positum fortunae vertice nuper
 Et nullum finem credens felicibus esse 20
 Impia condebat terris monumenta dolorum
 Vexatis domibus raptu stuprique furore:
 Cum similes omnes ad pessima damna putabant,
 Non honor aut aetas potuit defendere quemquam,
 Legibus eversis, certo munimine rerum, 25
 Vique potestatem sola tellure tenente:
 Tunc pravi scelerum capiebant praemia laeti.
 Iudiciis nimium iustos damnare coactis;
 Nam vanum nomen retinebant inrita iura,
 Umbraque iustitiae rebus restabat inanis. 30
 Paupertas nulli tenuis prodesse valebat,
 Quae solet esse salus raptorum tempore regum;
 Namque dabat poenas, ut non praesentia ferret,
 Et stupuit sese damnis maioribus esse
 Quam plenos opibus largis gravibusque metallis. 35
 Corpora nam, spoliis si copia nulla dabatur,
 Vexabant vinculis, vexabant stipite duro.
 Cladibus his tandem caeli rex liberat orbem,
 Cum dominum (melius sed patrem dicere possum)
 Praebet Anastasium tanta pietate vigentem, 40
 In cuius vita virtutes cernimus omnes:
 Est iustus, sapiens, castus fortisque piusque,
 Est clemens, stabilis, moderatus, mitis, honestus,
 Et, loquar ut breviter quod sentio corde sub imo,
 Possidet hic veterum quidquid laudatur in ullo: 45
 Antoninum huius pietas, sapientia Marcum,
 Et mitem Nervam lenissima pectora vincunt,
 Promeruitque Titus non tantum mente benigna;
 Gloria magnanimi Traiani cesserat isti:
 Nam quis tot domuit simul uno Marte tyrannos, 50
 Rupibus adverso quos duxit Isauria fato?
 Quos bonitas domini placidissima cedere iussit
 Moenibus ex urbis, voluit nec laedere prorsus,
 Quamvis supplicium debentes solvere mundo;
 Sed non ille pater, qui sustinet omnia dextra 55
 Atque pari libra iusti momenta repensat,
 Adnuit impune sceleratam linquere gentem.
 Nam furor immissus commovit Marte nefando
 Et Romae caecos rapiendas traxit ad arces,
 Vindicta ut pereant merita lucemque relinquunt. 60
 Tristitia nam rursus cupientes damna referre
 Et Latiis multo regnis peiora minantes
 Principis invicti felix exercitus armis
 Ductoresque fide nec non virtute potentes.
 Omnibus adficiunt caesos profugosque ruinis 65
 Cum ducibus sceleris ducentibus improba signa.
 Ut leo, qui regnans silva dominatur in alta

Per Libyae saltus, nisi nobilis ira lacessat,
 Non movet arma, suas stimulat nec verbere vires;
 At si commoveat clamor, si turba coronae, 70
 Infremit horrendum simul et distendit hiatus
 Sanguineis torquens ardentia lumina flammis
 Et ruit in medium, prosternens arma virosque
 (Nec vis ulla potest vementi obsistere contra:
 Impetus hos frangit, pulsos hos demetit unguis, 75
 Pars lacerata iacent inimici dentibus oris,
 Hos metus exanimat pereuntes vulnere nullo):
 Viribus Augustus sic saevos perculit hostes
 Per varios sternens casus non fanda furentes. 80
 Graecia iam taceat iactans mihi Bellerophonten,
 Qui vicit Solymos, ut rursus bella moverent:
 At semel hos dominus noster felicibus armis
 Sic domuit, post haec ne possint esse rebelles;
 Quod nec ductorum Servilius optimus olim,
 Pro merito laudum cui nomen Isauricus illo 85
 Marte datum fuerat, potuit praestare Latinis.
 Non illos aurum, non vis, non copia ferri,
 Ne castella quidem praeruptis ardua saxis;
 Nec tantae validis munitae moenibus urbes
 Quantas non ullus victorum ceperat ante, 90
 Exitiis rapiunt dignis et principis irae;
 Et qui spe fluxa frustrati cuncta tenebant
 Nil satis esse sibi credentes tela movendo,
 Cautibus angustis conclusi fata trahebant
 Peioremque famem crudeli morte tulerunt, 95
 Quae plus corrumpit quam cetera funera victos,
 Et mentes avidas orbis consumpsit egestas.
 Principe pro iusto taceat quis fulminis ictus?
 Nam quos non valuit robur corrumpere Martis,
 Nec tot ductorum circumdata moenia vallo, 100
 Deicit hos summi genitoris dextera flagrans
 Iniustos contra praesenti numine pugnans.
 O pietas praestans, toto memorabilis aevo,
 Pro qua cum ventis sociantur proelia nimbis,
 Ignibus et rabidis armantur fulgura bello 105
 Percutiuntque sono concussa tonitrua montes.
 Quid tempestates memorabo fluctibus ortas,
 Atque hostis Lyciae proiectas litore classis,
 Cum vice Romani functae sunt militis undae,
 Sceptrafer et cepit pelago pugnante triumphum? 110
 Omnia sic habuit virtus elementa salutis!
 Quis repetat totiens acies stragesque peractas
 Aequatasque solo sublimi tegmine turres,
 Agminibus domitis cum parte cadentibus omni
 Flumina torrebant fluviis mutata cruoris 115
 Et prope corporibus raptis sunt ostia clausa?
 Tunc mare confuso rutilavit sanguine tinctum

Et saturi pisces tempere cadavera plura.
 Sic qui sperabant captivas ducere matres
 Atque frui spoliis urbis sacrique palati 120
 Et reges iterum (infandum!) se reddere nobis,
 Lumine cum caeli terrae caruere sepulcris.
 At reliqui patrias sedes urbesque relinquunt
 Orbati natis, lugentes pignora cara:
 Moenia subvertunt, quaecumque reliquerat ignis, 125
 Et victi aethereo poenas sensere Tonanti
 Reddere se iustas contempto mille per annos
 Ultoremque deum post clades esse fatentur
 Atque sui casus se causam scire fuisse.
 Sed tamen Augusti superat clementia cuncta, 130
 Qui stratos relevat, domuit quos Marte superbos,
 Hostibus et pacis concedit munera pacis,
 Gaudens nunc proceres securos fidere vita
 Imperiumque suum vivendi ponere fruotum. 135
 Insidias nemo diras metuitque venenum
 Linguae, quo multi ceciderunt crimine ficto.
 Perdita res populi fuerat sub tempore diro,
 Restituit tamen hanc domini prudentia mira,
 Perficiens firmum quod cepit debile regnum. 140
 Multa simul vario concurrunt ordine rerum
 Diversosque trahunt angusto pectore sensus;
 Ac veluti Delphis Phoebas cum numine plena
 Omnia quae fuerant, quae sunt pariterque futura
 Conspicit et cupiens prohibetur prodere luci,
 Sic ego concipiens tua, princeps, plurima facta, 145
 Quae tibi debentur diversis partibus orbis,
 Non possum verbis animo proferre parata;
 Quocirca laudum relego fastigia summa.
 Nunc hominum generi laetissima saecula currunt,
 Quos inopes dudum faciebant iussa nefanda; 150
 Quae propter multi sedes fugere parentum,
 Haec pater et dominus terrae delevit in aevum
 Argenti relevans atque auri pondere mundum,
 Perpetuoque parans sibi maxima praemia caeli
 Divitias temnit, quo prodest omnibus unus. 155
 Namque cibum poterant qui vix acquirere vitae,
 Oblato miseri thensauris munere flebant,
 Munere cum gemitu tristi lacrimisque coacto;
 Quippe dabat causas violentis lucra parandi
 Et mala, quae plures pridem dixere canentes 160
 Romano vestras uel Graio carmine laudes.
 Et quo sceptris loco dederat tibi rector Olympi,
 Quo caput ipse tuum primo diademate cinxit,
 Hic sibi donari librorum vidit acervos
 Censibus infestos, servantes scripta dolorum, 165
 Munera suscipiens flammis aeterna beatis,
 Ad quas accessit placidus magis omnibus aris.